土木工学・建築学委員会・情報学委員会・総合工学委員会合同 WFEO分科会

（第 26期・第１回）

議事要旨

１．日時： 令和６年 12月４日（水）10：00～12：00

２．会場： オンライン会議

３．出席者：（委員）大場、竹内、宮崎、伊藤、大倉、岸本、塚原、那須、西條、橋本

（事務局）藤田

  欠席者 なし

４．議 題

１）第 26期 WFEO 分科会役員選出について

  委員長に塚原委員、副委員長に岸本委員を選出した。幹事は当面設置しないこととした。

２）連携会員（特任）の任命について

  高木氏の連携会員（特任）任命について、幹事会に提出することを承認した。

３）議事要旨の委員長一任について

  議事要旨の委員長一任について承認した

４）分科会委員間のメールアドレス共有について

  分科会委員間のメールアドレス共有について承認した

５）10 月に開催された WFEO拡大理事会の報告

  塚原委員より WFEO拡大理事会の報告を行い、主な議題として、国別代表理事 11名中、

少なくとも３名を女性から選出するという WFEO 事務局提案について議論がなされた。

提案は来年の WFEO 総会で議題となるが原則的にこの提案を日本として支持する方針が

確認された。

  国際組織の理事会における女性の割合について議論が行われ、現在の提案である 11名

中３名の枠は最低限の数字であり、今後はより多くの女性理事枠が望ましいとの意見

があった。日本からの次期理事候補として女性を推薦することが望ましいとの意見が

あった。

６）令和７年３月開催予定の世界エンジニアリングデーについて

  岸本委員より世界エンジニアリングデー記念シンポジウムの開催計画が報告され、令

和７年３月４日にオンラインで開催し、技術者の役割や工学の未来をテーマに議論が

行われる予定であることが説明された。

７）その他

  WFEO 活動（国代表理事選出等）に関して学術会議と学協会との連携強化について意見

交換が行われた。

  海外の女性技術者の活躍が活発であることから日本の女性技術者の活躍を推進すべき

との意見交換が行われた。

５．配付資料

  資料１  第 26期 WFEO分科会名簿

  資料２ 連携会員(特任)の推薦様式高木氏

  資料３ 2024年 10月 WFEO 拡大理事会 AGENDA

  資料４ WFEO役員選考規定改定（女性枠）

以上 文責：塚原